Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Vitae Christi pars prima - Cod. Aug. perg. 22

[Reichenau ?], [15. Jh.]

Capitulum IX

[urn:nbn:de:bsz:31-41594](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-41594)

et filij regni affliguntur hic in anteriori ho-
 mine et exteriori. Nam secundum apostolum
 quæcunq; disciplinam sinit non filij sed adul-
 teri sunt. Et secundum Augustinum. qui excep-
 tus est a passione flagellorum. exemplum est
 filiorum. unde et idem Augustinus. Nemo sibi
 promittat. quod euangelium non promittit.
 Nam est ut vix in finem sic fiat. si ad sp-
 tue dixerit. Non nobis promittit scriptura
 nosse in hoc seculo nisi tribulationes. q̄ssi-
 cas. angustias. augmenta dolorum. habu-
 dantiam temptacionum. Ad istam p̄cipue
 nos parare. ane imparati deficiamus.
 Et aliquando patres an hac vita. aut no-
 aut omnes flagellant. quia iam deperata
 est correctio eorum. At vero illi quibus parat
 vita sempiterna. nate est ut hic flagellent.
 quia flagellat oem filium quem recipit.
 quem recipitur est in vita eternam he-
 ditatem. Addit oem. etiam omnia. q̄ sine om-
 ni peccato est. Qui ergo flagellat omnium si-
 que sine peccato. relinq̄t ad op-
 ratum. q̄ est cum peccato. omnia sine peccato. no-
 tamen sine flagello. exemplum nobis pro-
 fuit in passionibus suis. Non ergo con-
 trari debemus. cum alijs sanctis graui-
 et in digna p̄petatur. si obliuio sumus.
 que p̄tulit iustus iustis. sanctus q̄ p̄tulit
 Dñi enim cetera bona. contempnit. ut
 ea contempnenda nos p̄teret. et omnia ter-
 na mala sustinuit. que sustinenda p̄cipi-
 ebat. ut nos illi q̄retet felicitas. nec om-
 nis ametur infelicitas. hec Augustinus. Expedi-
 t. ergo nobis tribulari hic et flagellari. et
 deo non debemus in hinc frangi. vel impa-
 cientes esse. sed potius hic affectare et di-
 ligere. quia a malo nos retrahit. et ad
 bonum inducit. Contraria vero pro ad-
 uersarij s̄ habere debemus et fugere. quia
 contraria predictis in nobis efficiunt.
Domine ihu xpe q̄ es inexpugnabi-
 lis murus omni ante p̄perantiam.

esto in tribulacione. meū refugium. vide
 tribulaciones et angustias meas. et mei
 imperere. et per omes amperaciones tuas in
 succurre. Vide infirmitatem meā. et pa-
 tēna amperacione me protege. ut tua sus-
 sultus prouidētia. nūquā tua destituar
 conplacione et misericordia. memento
 dñe creaturę tue. et insidiates michi hos-
 tes. a me repelle. ut tua misericordia
 munitis. bonitatis tue dulcedinem. in me
 recognoscā. et dignā p̄sentāā pro peccatis
 meis expleū. Amen. Caplm 10

De natiuitate saluatoris
 In diebus illis. salicet anacia
 adhuc p̄gnate. Exiit edictum
 a cesare augusto. ut de p̄dicte
 i. in scripto redderet omnes
 oibus s̄ quilibz in ciuitate sua. sub consi-
 uidelicet p̄p̄luendo. ut ait Gregorius. Nati-
 turo dño mundus destitit. q̄ ille veniebat
 in carne. q̄ electos suos assarberet met-
 mtate. Quam dñe de electis tuis ane om-
 ferum facias. ut me metmtate assarbas
 huic Regi nro debemus consilium fidei. et iustie
 profitemi. corde. ore. et opere. huic debem q̄
 denarium. i. animam lumine vultus eius insig-
 mtam. vel decalogum legis. in quo vultu
 Regis nostri. idē volutate eius inuenimus
 sicut enim nullus a denario exapiebatur.
 sic nullus ab obsequia mandatorum exapi-
 tur. Vbi notandum q̄ primus Imperator Roma-
 norum. fuit Iulius cesar. q̄ secundus p̄p̄ter
 ideo cesar appellatus est. q̄ ceso mortue
 matris vterio eductus p̄rolatus q̄ fuit. vel
 q̄ cum rep̄tue natus est. vel quia fortiter
 hostes cedebat. unde ab eo Imperatores
 ceteri cesares s̄ appellati. Iulio mor-
 tuo successit sibi Octavianus. augustus
 nepos Iulij. Imperator p̄p̄ter. Et in ideo
 appellatus est augustus. quia anaximne
 rempublicam et Romanū Imperium au-
 it. non ab eo Imperatores ceteri dñi s̄ augusti

ihu.

Hic retento cognomine predecessoris saluet
 Cesare. vna cum cognomine suo saluet
 augusto. vocatus ē Cesar augustus. aq̄
 caam ~~est~~ mensis. q̄ prius vocabatur
 sextilis. dictus ē augustus. vel quia m
 co. natus ē. vel quia tūc de victoria redijt
 In tempore istius primo ancepit potestas
 Imperij. que grece dicitur monarchia. et
 regnauit annis lviij. et semis. Hic xij. An
 nis circa tempus natiuitatis xpi a pace
 cognauit. et tali tempore xp̄us auget
 ista simulabat. nasci voluit q̄ magnopere
 quesuit. et pacis caritatis q̄ amatores
 et sectatores semp̄ muerere dignatus est
 Quia enim nasciturus erat Rex pacificus
 et p̄ncip̄s pacis. congruum fuit. ut appē
 ante ortum suum. pacē q̄ p̄micia p̄miete
 ret. quam etiam pacem ip̄e postea vniuers
 in mūdo docuit. et exies de mūdo disci
 pulis reliquit. Ex quo etiā a nōr. alit̄ dat̄
 intelligi. q̄ verbum eternum. nō nascit̄
 nisi in corde patris. vnde psalmista In
 pace factus est locus eius. q̄ datus igit̄
 omnibus regionibus q̄ orbem vniuersū.
 ai quieti silentiū. vniuersal̄ pacis. sub
 cesaris augusti Imperio. p̄urbata p̄ p̄clā
 seruasset. memoratus augustus. tempub
 licam legibus pacificas. ad equat̄. et nu
 m̄re desiderans. protulit edictū. vt desē
 beret vniuersus orbis. volens emm
 pace nūm̄ regionum in orbe. que diadi
 suberat romane. nūm̄ etiam ciuitatū
 in qualibet regione. nūm̄ et quoq̄ ca
 pitum. s̄ p̄sonarū in qualibet ciuitate.
 vt sciret que et q̄nta deberet iure tribu
 ta dare. et sic tributus debitis nō ḡua
 rent. et sciret p̄ que modū. singule
 terre sub Romano Imperio. melius regē
 rentur. p̄cepit et de suburbans opi
 dis. ac vicis et pagis vbiq̄q̄ habita
 ret. ad suam homines ciuitate cōflue
 ret. vbi territorij habebat. vel oratione

traxerant. et quicq̄ denarii saluet nūm̄id
 argenteum. p̄ci decem nūm̄oz vsualū
 vnde et denarius dicebat̄. p̄sidi. prou
 ac tradens. s̄ subditū Romano imperio
 recognosset. et ad soluendū tributa s̄ ob
 ligaret. Nam et nūm̄ q̄ p̄ferbat cesaris
 ymaginem. et nois ei q̄ susp̄cionem.
 Dicebat̄ autem professio. quā quilibet
 quādo reddebat cesari denariū. pone
 bat illum super caput suū. et p̄ris ore
 fatebat̄. et se Romano Imperio ēē subiectū
 Dicebat̄ etiam desarpicio. quā nūm̄erū
 eoz. q̄ censi capite. i. censi vel recensia
 p̄ singula capita. et nūm̄a ferebantur.
 certo determinabat nūm̄ero. et in septis
 redigebat̄. Et sic tripliat̄ profitebantur
 saluet facto. quā censū capitis Imperatorū
 soluebat. verbo q̄ se esse subiectos Romāo
 imperio ore fatebant̄. et p̄p̄to q̄ eoz. no
 mina stabebant̄. h̄c desarpio p̄ fca ē. a
 arimo p̄sidi. Erue. q̄ amissus fuerat. a ce
 sare augusto in p̄riam. tamq̄ p̄sides et
 Iudee ad ip̄am fegendam. Iudea quippe
 non habuit p̄sidem p̄p̄m. s̄ ip̄a cont
 nebatur sub Syria cuius pars ē iudea
 Prima autem dia p̄ot̄ quātū ad p̄rimū
 quia emm Syria ē p̄uincia in cuius one
 dio ē iudea. q̄i vmblica terre habitabil̄.
 diatur p̄uissimū esse. vt on ea q̄p̄s in
 choaret. et de inde p̄ trāstantes regio
 nes alij p̄sides p̄sequeret̄. vel p̄ma
 vniuersalis in qua vniuersus orbis desē
 bitur. quia alie particulares p̄re
 cessisse intelligunt̄. vel prima capitum in ciui
 tate fiebat a p̄sidi. p̄amda ciuitatū
 in regione. a legato cesaris. tertia regio
 num in orbe. coram cesare. h̄c p̄rimū
 iudea. factū ē Romano tributariā. p̄u sta
 pendariā. h̄c desarpio quot̄ annis idē
 singulis annis. postea facta videt̄. quā
 in euangeliō legitur m̄gr̄. vt. nō saluit
 hoc anno tributum. et ibant om̄s et

profiterentur singuli in suam ciuitatem
 unde dicebant originem. Appropinq̄te aut
 termino nouem mensium. ascendit secundu
 loa stam et Joseph a nazareth galilee
 ubi mariebat. cum maria desponsata
 sibi uxore pregnante. in bethleem. unde ci
 uitatem dd. q̄ ibi natus et in Regem unctus
 fuit. de cuius domo id ē progeme et fam
 lia erat Joseph et eam maria ubi habi
 tabat eoz gens et familia. ut et ipi sicut
 ceteri eandem faceret professionem. **Ubi**
 unde dicitur ppter te etiā capite censu affli
 matus. ut et nome tuū asbat in aliis
 In quo dedit exemplū humilitatis p̄fec
 ta qua saluator incepit a natiuitate. et
 eam exanauit usq̄ ad mortem. in qua
 humiliat semetipm. factus obediens usq̄
 ad autem. unde Beda. Cuius nō p̄cunt
 tanta tamq̄ benigna ē humilitas antleada.
 quia nō solum incarnari pro nobis. sed et
 eo tempore dignatū sit incarnari. quo mox
 natus. casu casus affligeret. atq̄ ob mū
 licanonem. ap̄e p̄uio subderet. Con
 sidera eam q̄ licet beata uirgo iā cōcep
 se regem celi et t̄e ip̄a tamen una cū
 s̄o suo Joseph imperiali edicto uoluit
 obedire ut posset cū filio dūc̄ sic det̄ nos
 imple oem iusticiā. aut per hoc daret ois
 b̄ exemplū. obtemperandi om̄i p̄rati supe
 riori. laborat ergo iter dñi. h̄o longo iti
 ne. Nam a nazareth usq̄ iulim s̄o xxxv.
 miliaua. et deinde in decliuo mont̄ iulim
 uersus meridiem ē bethleem sita. que et
 effrata ē dicta distas a iulim p̄ q̄nq̄ mil
 liaua. et circa. **Et** hoc loco colligit q̄ b̄ra
 uirgo licet ḡuida ē. et iam uicina p̄tū.
 non tamen ex hoc frauabat in corpore.
 q̄ uet de p̄uio. quia ut dicit augustus
 lum esset uirgo grauida. salubri leuita
 te plaudebat. lumie em̄ q̄ in se habebat
 p̄da habere nō poterat. Resendo singu
 la singulis Joseph uolens soluere censū

Impetratoru terrenis. ascendit de prou
 aa in prouiaam. scilicet de galilea in
 uideam. et de ciuitate in ciuitatem
 salus de Nazareth a Bethleem moralit̄
 Joseph q̄ interpretat̄ augmentū. i. quilibet
 nostrum uolens spiritalit̄ augeri. si sol
 uere uult censum deuocōis etno regi debz
 re passibus uirtutum. et ascendere de ga
 lilea i. de mūdo et uolubilitate mūdāe
 cōuersationis. ad uideam confessionis. et
 laudis diuine. Nam galilea interpretat̄
 tūsmigratio. uel rota seu uolubilis. In
 dea uero cōfessio. **Et** sic cundo. ascendet
 de nazareth in bethleem. i. a flouida uir
 tutum actōe. ad passum cōtemplacōis
 dñe. in qua uera refectio animaz iūct̄
 Nazareth em̄ flos. et Bethleem domus
 p̄ns. i. domus refectōis interpretat̄. **Ascendit** aut
 Joseph cum maria. quia semp̄ debemz
 nobiscum habē p̄mā. sicut et Joseph usq̄
 ad mortem habuit mariam. q̄ interpretat̄
 mare amarū. **Cumq̄** in Bethleem esset.
 quia pauperes erat. hospitium inuenire
 non potuerunt. ppter quentū et frequē
 mltōz. q̄ ob eandem causā conuertat̄
Compare hic dñe et cōspice delicatam
 uulicula amiaz. ex longo uicore
 fatigatam. et cum uerecūdia m̄t̄ hoies
 uersantem. queietem ubi questat̄. et
 non inuementem. **Ubi** eam et p̄tū
 licenciat. et sic in cor̄ m̄p̄tū in diuersis
 se receperunt. **Secundū** Bedā diuer
 forium ē spaciū m̄s. duos uicos. ex ut̄q̄
 latere habent m̄s. et ex ut̄q̄ parte
 portam. ut sit onde exitus in ut̄q̄
 uitam. de sup̄ coopertum ppter aeris
 antemperiem. ut in festiuis diebus
 possint ibi homēs conuenire. ad collo
 quēdum et placandū. et figurat̄
 etiam anter paradysum et anūdū
 existentem. in qua diuertimz ab erro
 ribus mūdi huius. **Ibi** etiam homēs

+ q̄ in fin ciuitate uera una portam subripie concua
 ent. nō h̄ns de sup̄ ceterū nec hodie cernit̄ nisi rupem de
 monte de pendente. **Edm. Bedam. re.**

ad illam ciuitatem ppter negotia aliq
 uementes aialia ppter aeris antemperiem
 locare cosueuerat. unde et diuersorum
 dicebat. quia illuc homines diuertebat
 Forte ibi Ioseph faber lignarius presepo
 feterat bouem et asino. quos p̄ci duxerat.
 Asini quidem ut uirgo p̄ci super
 eum ueheret. bouem forte ut ipm ven
 deret. ac consum pro se et pro uirgine sol
 ueret et de residuo uiueret. vel forte ab
 alius bouem adduxerat. ut illi ibi ven
 deret. q̄ tuc cum asino in eode presepio
 comedebat. uel forte ambo hec aialia p̄ alios
 fuerut adducta. **Unde Crisostomus pau**
per. 2. accipiat coplacem Ioseph et maria
mater dñi non habebat peculium. no an
allam. De galilea. de nazareth poli uenit
Non habebant uinctu ipi sunt dñi et fa
muli. Nem noua. Ingredu in diuersum.
non ingreditur in ciuitatem. Paupertas
enim timida. inter diuites. non audebat
accedere. ^{vbi} ~~unde~~ ai uenisset hora partus saluet
in media nocte. diei dñice. du nox mediu
iter haberet. Nam ea die qua dixit. fiat
lux et facta est lux. uisitauit nos oriens
ex alto. peperit uirgo filium sui primogeni
tum. h̄ primogenitus non dicitur hic ordine
respectu sequentis s̄ p̄ciuatione id prioris.
quia nullum habuit ante illum. unde p̄
Bedam primogenitus dicitur no p̄ci alius.
s̄ antequa nullus. Et secundum eundem
omnis omigenitus et primogenitus. et ois
primogenitus ut sic et omigenitus. Et quia
filius dei temporalit̄ nasci uoluit. ex
matre secundum carnem. ut ip̄e multos
fratres acq̄ret per regeneracione sp̄s.
Unde et sic melius dictum primogenitus
quam omigenitus. Et hoc est quod dicit
Bedam. q̄ corpus est omigenitus in substa
cia diuinitatis. sed primogenitus in sus
ceptioe humanitatis. In nocte natus fa
ctus. quia oculis p̄ci. et cor eor̄ q̄ in

nocte curus erant ad lucem ueritatis redu
 ceret. filium quoq̄ nati mater statim ut
 deum adorauit. inuoluit q̄ p̄ semetip̄am
 pannis id est uilibus et ueteribus indumit̄
 unde p̄annosi dicitur pauperes q̄ p̄annos
 indumit̄ ueteribus m̄fil̄ consuetis. Et redima
 uit ac posuit eum non in redimatorio
 aureo. sed in presepio in medio duor̄ am
 malium p̄cedor̄. scilicet m̄ bouem et asinu
 quia non erat ei locus. s̄ alius in diuersis
 Ecce xpi paupertas et inopia q̄ no solum
 no habuit domu p̄am sue natiuitatis.
 s̄ nec in eor̄ diuersis poterat h̄c locum
 conuenientem et congruum. et opauit eu
 p̄ media loci in presepio repom. unde uer
 ficatum est illud. uilipes foueam habent. et
 uolucres celi indos. filius autem hominis.
 non habet ubi caput suum reclinet. Et
 collige quod diuersorium illud. et stabulu
 erat ita animalibus et alijs repletum. ut
 non haberet locum nisi inter brutalia ar
 tissimum. unde poterat dicit illud psalmi.
 Ut uinctu factus sum apud ea. et ego p̄
 teum. **Primo quieuit in uirgine alueso.**
Secundo in uili presepio. tertio in aruas pa
tibulo. quarto in sepulchro etiam alieno.
Ecce quanta inopia. et qualia redimatoria.
Aduerte ex p̄missis q̄ iam mapiebat statu
p̄fectionis. exemplo dicit q̄ consistat in h̄uili
tate austeritate. et paupertate. ut uere
posset dicit illud psalmi. Pauper su ego
et q̄ laboribus a uinctute mea. hic ergo
dampnantur huius mundi uices. honores
ac pompe et uanitates. Itemq̄ delicie.
ac mollicies. et carnis delicacies. et m̄sup
diuicie et habundantie ac superfluitates
unde Anselmus Damanda. et miranda dignitas
Deus in m̄se glorie. uermis contemptibil
fieri non desperasti. dñs om̄ copiosus appa
re uoluisti. pax et uisus est p̄ci nobis
esse. et frater noster esse dignatus est. Et
tudone conuersus. q̄ nullam habes m̄di

sonam. inter ipsa natiuitatis tue maia
 non haeruit abiectissime paupertatis defus
 are in qmoda. Ut enim ait scriptura. ubi
 cum nasceris. non erat locus in diuersorio.
 nec amabula. que tenebrarum non tuam
 acciperet habuisti. sed in uili pseprio se
 dentis stabuli. tu q terra palmo concludis
 involutus pammiculis redimatus es. et ho
 ipm a brutis animalibus mater tua omi
 tus accepit. **Conplam conplam.** qm po
 debus paupertatis emim. quia uobiscu
 e deus in paupertate. Non cubat inde
 lias splendidi cubilis. nec inuenit i tertia
 suauit uicium. **Quid igit Floriano**
 o diues. res lutea involutabro la picti et
 delicati. cum Rex Regum. suo reuicatu sta
 meta paupe. honestate onaluerit. **Ad**
 dura sacra detestaris. cum tener infantu
 lus in ang. manu p omia regna. aus puzas
 aus plumeis lais duras uimento. stpulas
 selegit. conde et bern. **Non coplat epim**
 fanaa farrulos. non coplant ep lacrima
 cathinates. non comptat panni ei. ambu
 lantib. in stolis. non conplant. stabulu
 e pseprio. amatos pmas cathedras in syna
 goga. uigilantibus pastoribus. annuntiat
 fruidum lucas et eis dicit esse natus salua
 tor. pauperibus atq laborantibus. ois uob
 diuibus. q aram habetis consolacionem
 non diuinam. **Et iter.** **Masat** dei filius in
 aus arbiario erat. quodamq uellet digne
 tempus. elegit quod molestus e. p ptem
 puulo. et pauperis matris filio. q ore pa
 nos hret ad inuoluendum pseprio ad re
 clinandum. **Et** cum tanta esset necessitas
 nullam audio fieri pellium menaonem.
Ipis unq q no fallit. elegit quod carni
 molestus e. **Id** ergo melius. id uoluit. id
 potius eligendum. et qd qd ad doceat. ut
 suadeat ab eo tamq a pductore cauedu
Et in fere ipse e promissus olim per ipa
 iam paruulus sciens reprobare malum

et eligere bonum. **Malum** ergo voluptas car
 poris est. bonum ~~ergo~~ uero afflictio e. **Et**
 quidem et hanc elegit. et illam reprobauit.
 puz sapiens. uerbu infans. caro salicet
 infirma. infantilis tenera. caro omis labo
 ris ipotens. omis operis impacens. **Itaq**
 iam carnal homo. fuge uoluptate. q poi
 ta e amoris. praus deliciaonis introitum. **Age**
 pnam. quia p illam appropinqt regnu
Hoc stabulum illud predicat. hoc p sepe
 clamat. hoc illa membra infantilia ma
 nifeste annuntiat. hoc lacime. et **magistrus**
 euangelizat. **Et** duricia cordis mei. **ut** ma
 dne. sicut uerbum caro factum e. ita car
 neum fiat et cor meum. **Et** quidem et
 hoc pollicatus es per ppham. auferam inq
 ens a uobis cor lapideu. et dabo uob
 cor carneum. **Et** **Bern.** **Quidisti** ortum p
 simi pncipis. **Quidisti** sil. et partim reshu
 celestas. et in utraq artissimam pauptra
 tem attendere potuisti. **hec** uirtus e illa
 euangelica margarita. p qua emenda
 et conpanda. omia p uendenda. **Et** **da**
hec e totius spiritual edificij pmarium
 fundamenta. **hec** e ^{spiritualis} uia salutis
 tamq huilitatis fundamtu. et pfectiois
 radix. aus e fructu multiplex. si occultu
 p potuisti eam attende. **magistrus** p fundis
 simam huilitate. **Non** em p stabulu dedit
 nati. non p sepe. non feuum. no cetera
 uilia. ad dandum nob eam pfecte huilit
Et me har uirtute salus no e. q nulla
 operatio nra. cum superbia deo place pot
Mempe ut uirtutes cete dent. uel accepte
 puenit. aut puate consumet. huilitas
 meret. et absq ista. ille nec esse uirtutes
 uidentur. **potuisti** eam attende. **in** ut q
 et maxie in pmo ihu. non parua corpus
 afflictione. **In** ceteras aute. **h** eam
 una fuit. q qn amat sua. in pseprio eu
 locauit. et puluinau. uel a hmoi no ha
 beret. ad capd eius queda lapide no

no by

sine grandi cordis amaritudine posuit.
interposito forte feno q ab animalibus
mutuo accepit. Et ut dicit lapis ibidem
ad h^o ille lapis ibidem ad memoria mu-
tatis videt. paupertate igit et humili-
afflictionem q corporis. scideas et tu. pro
posse amplecti. et in hys xpm pro modu-
lo tuo imitari. unde **Bern.** **Tribus** ex^{is}
viam nobis ostendit. q eum seq debemus
Exemplo paupertatis. quia in hoc mundo
diuitias habere noluit. qd ex^m leue fiat
et expeditum. ut aruat. **Exemplo** humili-
q gloria mundi spreuit. qd modicu facit
ut lateat. **Exemplo** pacie. q mala sustinu-
it. qd fortem et robustum facit. ut sustine-
at hec **Bern.** **De** **Redemptor** **nostr**
nostr. cecatis lumibus. colluuium sue in-
carnationis apposuit. ut qui deum in se
et maiestatis fulgentem. vide no potamus.
deum in homine appere. aspiceremo. appi-
aendo cognoscere. cognoscendo diligere.
diligendo summo studio ad eius gloriam
peruenire satagezemo. **Incarnatus** e. ut nos
ad spiritualia reuocaret. mutabilitatis
nostre. participes factus e. ut nos sue i-
mutabilitatis participes faceret. **Incli-**
nauit se ad humilia nostra. ut nos ad
excelsa sua sublimaret. **Et** **secundu** **Cris-**
filius dei naturalis. etiam ad filius esse
dignatus e. ut nos filios dei faceret.
Et **seruum** **suum** **habere** **premi** **digni** **e.**
ut nobis prem faceret deum. Non enim
fuisse nec uane. ad tanta humilitate. ne
descendit. sed ut nos ex humi sublimaret.
Natus e **secundu** **carne**. ut nos **secu-**
pru **nati** **stem.** **Et** **quia** **par** **tus** **seqt**
conceptioem. sicut fructus floracione. con-
gruum fuit. q xpus q conceptus fuit in
flore sari Nazareth. quod **intptat** **flos**
nasteret in fructu. sicut in **Bethleem**.
qd **intptat** **domus** **pans** **vel** **refectiois**
qd pertinet ad fructum. **Cotidie** **quoq**

dnis in Nazareth conapit. et in Bethleem
nastur. cum aliq flore verbi suscepto.
se domum etern pans effiat. qd ead cog-
um fuit. ut in Bethleem q domus pans in-
terpretat. xpus nasteret. quia npe e pans
diuus. qui de celo descendit. q electoz in-
tas interna pacitate respit. **Natus** **quoq** **har** **e**
in **Bethleem**. que ant omes ciuitates **pul**
iudee erat exigua. noluit queq decere
ciuitatis sublimitate gloriari. **Qui** **no**
in parentum domo. s in via nast. ut se
peregrinum esse et regnu suum de hoc
mundo e no esse ostenderet. qd dicit
eso sum via. qua saluet ad patria vitam.
In **diuersum** **se** **recepit.** ut nos no pala-
cia. sed diuersum in hoc mundo quere docet.
Et **habulum** **ad** **nastendum** **elegit.** ut ci-
uitatem edificoz. et gloriam mundi
dampnaret. **Matuulus** **factus** **est.** ut
nos magnos. ac viros pfectos efficeret.
et ne uolua se homo magnificare super
terram apponeret. **Infirmus** **factus** **e.** ut nos
ad bona opera fortes et potetes faceret.
Pauper **factus** **e.** ut sua mopia nos
ditaret. et ne de terrenis diuitijs. qd
se extolleret. **Manus** **uolubus** **involuta**
e. ut nos laqueis mortis abspueret.
et sola prima in mortalitatis indueret.
Manus **et** **pedes** **eius** **conspingunt.** ut ma-
nus nostre ad bene operanda lauenant.
et pedes nri in uiam pacis dirigantur.
In **diuerso** **loco** **egit.** ut nobis in domo
pans sui mansiones multas appareret.
Et **sic** **in** **presepis** **angusto** **positus** **e.** ut
locos delicatos et ampla edificia repro-
baret. et ut nos per celestis regni gau-
dia dilataret. et nos locum cordis nostri
sibi pium dilatarem. **uxta** **illud** **fili** **pbe**
cor **tuum** **an** **In** **presepis** **ecia** **reclinatus**
e. ut nos si sancta mala carnis sue frumto
reficeret. et ut ab us esset iunctoz. **homo**
enim factus est. uimentum per peccatu

secundum illud p^o Homo cum an honore
 esset non intellexit. q^opa. e uim. isf et si
 factus e illis. ideo dñs factus e femu / qd
 e abus uimētoz. quia uerbū caro factū
 e. et omis caro sanum. Pos q^ope q^o desit
 populū iudeoz. et asino q^o sigt^o populū
 gentium. dñm in medio habentes. et in
 eduloze agnoscentes. flexis genibus mas
 pauer eū adorabat. et tamquam lauda
 do uoces dabant. unde Ambrosius Infans
 audis uigilans. non audis uocis dñm ag
 noscentes mugitus. Agnouit omis bos pos
 sessorem suum. et asinus p^osepe dñi sui
 unde et greg^o nazareus. uenerat p^osepe
 illud per quod cum esset p^ore iā mutam
 animal p^osis. nunc uerbo et rōne dei
 agnosce ut bos possessorem tuum. et sicut
 asinus p^osepe dñi sui. sicut tu mudoz aīa
 lum q^o es et eoz q^o ruminare cogit. et
 uerbū dei ad memoriam reuocare. quiq^o
 eam dñs p^osis atq^o altaribus apti
 sunt. seu eoz ex inuidis et animalib^o
 et uq^o abis neq^o p^osis denotatis eō
 q^o m^ouam etiā designari p^oer. et per
 ioseph p^osum eius epus p^oer quod a
 nullum habet sicut p^osum. Et sicut ana
 nā fonda fuit. nō tamen a ioseph p^o
 p^o sed a p^ouati p^octo sic et etiā fecim
 ditatem gracie habet a deo. In ascendit
 tendendo in bethleem ciuitatem suā scilicet
 celestem. et p^oficentē omi imp^oatori ex
 hibere p^ouicium. Etia^o uero in qualib^o
 bona persona parit filium. quando bo
 num p^ous conceptum perducit ad effon
 et p^oamis inuoluit. quando ab humanis
 laudibus hoc abscondit. et in p^osepio
 reclinat. quando ex bono opere nō ele
 uatur. sed se magis humiliat. Hastenē
 etiam dñm angeli euam dederūt. et na
 m^o stati adorauerūt. Et pastores erat in
 rōpōne eadem uigilantes super gregem
 p^oer p^oer amliare saluet iuxta turrem q^o

dam inter iherlm et bethleem. ubi Jacob re
 diens de mesopotamia moratus e cum grege
 suo. ubi mortua et sepulta e Rachel. et cū
 gregis. Ubi etiam in ecclia. tria pastozum
 illoz mōstant monumēta. Et ecce ange
 lus domini circa quartā uigilia noctis ue
 nit ad eos. diuidit enim nox in quatuor uig
 ilias. et statit uic illos. in ueste candida
 et facie rutilati et uocida. Et ardit fuisse
 gabriel. q^o uigili. conceptum uerbi mīra
 uerat. unde ipse amplius ceteris gaudes
 de implecone eius. quod dicebat. ante
 omis se agebat ut epi natiuitatem p^oedi
 caret. Et claritas dei arat^o fulsit illos. Undiq^o
 in corpore et intus in mente. in signū
 q^o ortus erat p^o uisare. et in tenebris lu
 men rectis corde. et appropinquabat clari
 tatis glorie. Ideo ergo lumen angelus attu
 lit. quia cum mīrare uenerat. q^o e lue
 uera. q^o oem hominem illuminat. Magis ar
 apparuit angelus pastozibus. quā alijs
 neci homi. p^omo quia pauperes p^oer
 quos aratus uenerat. p^oidum illud p^o
 p^oer mīra mōpium. et gemitū pau.
 Secūdo quia simplices uic illud p^oid.
 et cum simpliciabus p^omo mīra eus //
 Tercio quia uigiles. p^oidum illud p^o
 Cui mane uigilauerit ad me. amue. me.
 Quarto propter misterium. ut significat
 tur. quia doctrina debet a pastozibus
 et p^oelatis peruenire ad subditos. Et timu
 erūt timore magno. p^oer mīra an
 geli uisionem et subitam claritate. Et an
 gelus eos complat dices nolite timere
 Cuius cā subdit^o cum dicit. Et^o ewagelizo
 Dest bonum mīra uobis. saluet gau
 dum magnum quod erit omi populo
 i. ecclie / de auctis populis s. iudeoz et ge
 cum colligende. quia natus e uobis. i.
 ad ualutatem aram. s. hoi^o hodie. i. isto di
 e naturali. noctem p^ocedentem sup^o
 tando ad diem sequentem. unde ex tūc

capitulum v^o
 in bethleem
 moratus e cum grege
 mortua et sepulta e Rachel
 tria pastozum
 monumēta
 noctis ue
 diuidit enim nox in quatuor uig
 et statit uic illos
 et facie rutilati et uocida
 fuisse
 gabriel
 conceptum uerbi mīra
 unde ipse amplius ceteris gaudes
 de implecone eius
 quod dicebat
 ante
 omis se agebat ut epi natiuitatem p^oedi
 caret
 claritas dei arat^o fulsit illos
 Undiq^o
 in corpore et intus in mente
 in signū
 q^o ortus erat p^o uisare
 et in tenebris lu
 men rectis corde
 et appropinquabat clari
 tatis glorie
 Ideo ergo lumen angelus attu
 lit
 quia cum mīrare uenerat
 q^o e lue
 uera
 q^o oem hominem illuminat
 Magis ar
 apparuit angelus pastozibus
 quā alijs
 neci homi
 p^omo quia pauperes p^oer
 quos aratus uenerat
 p^oidum illud p^o
 p^oer mīra mōpium
 et gemitū pau
 Secūdo quia simplices uic illud p^o
 et cum simpliciabus p^omo mīra eus //
 Tercio quia uigiles
 p^oidum illud p^o
 Cui mane uigilauerit ad me
 amue
 me
 Quarto propter misterium
 ut significat
 tur
 quia doctrina debet a pastozibus
 et p^oelatis peruenire ad subditos
 Et timu
 erūt timore magno
 p^oer mīra an
 geli uisionem et subitam claritate
 Et an
 gelus eos complat dices nolite timere
 Cuius cā subdit^o cum dicit
 Et^o ewagelizo
 Dest bonum mīra uobis
 saluet gau
 dum magnum quod erit omi populo
 i. ecclie / de auctis populis s. iudeoz et ge
 cum colligende
 quia natus e uobis
 i. ad ualutatem aram
 s. hoi^o hodie
 i. isto di
 e naturali
 noctem p^ocedentem sup^o
 tando ad diem sequentem
 unde ex tūc

id est angelorum. quod nomine mulier designatur
quia pro salute hominum cum demones
prelimis. vel quia natus est Rex celestis.
ideo multitudinem angelorum nomine mulier
designat. quia vero dux ad prelium
natus est. ideo eam secundum aliam litteram
creationem appellat. laudantem deum. quod
pro voce. de christi natiuitate. eo quod per christum
prebant homines ad salutem deduci. et
nuntium angelorum reparari. et in honore
dei una benedictione dicentium. gloria in
caelis deo. et in celis. quia licet eius gloria
vobis reluceat. maxime tamen in celo in
puro. ubi est angelorum et sanctorum habitatio.
et qui dicitur. in terris a multis despiciatur.
in celis ab omnibus glorificatur. Et in
terra pax hominibus. non quibuscumque
si bene voluntatis sunt eis quod bona volun-
tate christi natiuitatem suscipiunt. non persequuntur.
non enim est pax impiis. sed pax multa di-
lignibus nomen domini. Nam secundum
leonem papam. christiano vera pax est. a dei
voluntate non diuidi. et in his solum quod
deus sunt delictum. sed deum quippe pacem
habere est. velle quod iubet. et nolle quod
prohibet. Pax ergo minatur hominibus
bone voluntatis. et hominibus bonis. per
bonitatem enim voluntatis dei. homo similes
bonis magis quam per bonitatem. aliaque
potentiam anime. quia voluntas mouet a-
lias per se ipsas ad actus suos. et ideo boni-
tas eius vel malitia. in omnibus aliis redu-
dit potentias. sicut influenza causa mo-
uentis. in motu ab ipsa. malis autem ho-
minibus non est pax. quia non est pax impi-
is. Et hoc etiam verbo angeli patet quod
illa pax. quod principaliter per prophetas predicta
fuit futura in aduentu christi. erat pax in
terris bone voluntatis. quia secundum
quod dicitur in psalmo. non contristabit iustum
quodque ei acciderit. Pax autem tem-
poralis. que fuit in aduentu christi pacatur

omnibus gentibus sub Imperio Romano
fuit figura huius pacis principaliter in-
tente. Et bene dicitur gloria deo. et pax
hominibus. quia per christum est pater.
glorificatus. et pax facta inter deum
et hominem. ac inter angelum et hominem
et inter iudeum et gentilem. laudantem
te. ^{2. cor.} que fecit in hoc cantico. creditur
hylazius addidisse. et anastasius quia
secundum institutum christi. in missa
diebus dominis et festiuis. quia est con-
tinuum gaudij. et exultationis. De gau-
dio huius diei. dicit Cassiodorus super
illud psalmi. hec est dies quam fecit dominus.
licet inquit deus actus dies creauit
singulariter tamen. hunc diem fecisse dicitur
quod christi domini natiuitate paratus est. in quo
merito exultare conuenit. et letari. quia
in eo drabolus ius perdidit. et salute
mundus accepit. Et non quod multitudo
celestis angelorum miramini parata est. ut
multitudo aduenies. dicitur angeli con-
maret. Et secundum quendam vno euange-
lizante angelo. multitudo in conponam
laudem proumpit creatoris. et officium
suum deo impendens. et nos suo exemplo
instruens. ut quocumque ^{faciamus} eruditi-
onem. et factis ore audimus. vel ipse que
pietatis sunt. omnes nos ad mentem reduca-
mus. statim deo laudes. corde. ore. et
opere reddamus. et aperte demonstrans.
quod per hanc natiuitatem. homines vniuersi fidei.
spei et dilectionis. atque ad gloriam di-
uine laudationis essent conuertendi
Deinde ascendentes angeli in celum
cum iubilo et cantibus. minauerunt
hinc filiter gaudio suo. ^{Is.} ta. igitur
superna curia celebrata. magnoque festo
facto. ac laudibus. et gratiarum actio-
nibus deo patri exhibitis. conuenit ^{omnes}
omnes ordines suos. vnde faciem. domini dei
sui. et adorantes eum. et in rem christi. cum

de puero h^o et sic per cognationem humanitatis
 uenerit ad cognationem deitatis. quia ut
 predictum e non solum exortus sed etiam
 mirus fuerit illuminati de cognatione ubi
 incarnati. Et adorantes pueri. respicebant
 que ab angelis audierat. Et omnes q audi
 erunt mirati sunt. et de incarnationis imp
 tetis et de pastoris attestacione. et oraliu ex p
 missi no. q uolentibus spiritualit inuenire. et
 tra suu nra. s colloq per meditationem sp
 ritualit. et sic per contemplacione creaturar. et
 fessone per degustacionem gratiar. et
 uolentes inuenire xpm. debemus colloqui p
 patris confessionem. transire per carnalium
 et temporalium abiectiorem. fessone per
 fessone desiderij acceleracionem. et hoc usq
 in bethleem id est domum panis p diu
 nam degustacionem. Et tunc inuenimus
 xpm in presepio cordis nostri. per delicio
 sam sue pntie exhibicionem. cuius deliciae
 sunt esse cum filijs homi. et oraliu etiam
 et magis per Bethleem que interpretat
 domus panis. patria celestis designatur.
 quia ubi e ille beatus panis. de quo inf
 ra dicitur. Beatus q manducatur panem in
 regno dei. Ad hanc Bethleem tripliciter in
 fra ueniamur. prima e de uicis ad uirtutes.
 secunda de uirtute in uirtutem. tertia e
 et hoc modo ad patrem. siue de morte ad
 uitam. Agit s consiliu. Bede tñscamq
 eam nos exemplo horu pastoru usq in
 Bethleem ciuitatem ad. cogitando. ac re
 colamus amando. et incarnatione xpi
 dignis honoribus celebrado. Transcamaq
 et abiectis carnalibus concupiscentijs
 toto desiderio mentis. usq Bethleem sup
 nam. et domum panis uiui. no manifestat
 si eternam in celis. et recolamus amando
 quia uerbum caro factum. illuc carne
 ascendit. ubiq sedet in dextera patris
 illuc cum tota uirtutu instancia regim
 et polluta cordis. ac corporis castigatoe

procuremus. ut quem illi in presepio uide
 uagientem. nos in patris solio meream
 uideri assignantem. Non e. tanta beatus
 do. cum desidia. ac corpore quiesceda. salac
 ter sunt xpi sequenda uestigia. Et sicut
 illi uidentes cognouerunt. sic et nos que
 dicta s de saluatore nostro. ple dilectio
 festanemq amplecti. ut h in futuro. pfer
 cognationis uisu. et comprehendere uale
 amq. Maria aute prudentissima conser
 uabat in sinu pectoris sui omnia q ba
 hec s de amuacione angelica. de ex
 ultacione q iohes in uetro de ortu sal
 uatoris. de cantico angeloz. ac de appa
 racione et fide pastorum. confereat ea in
 corde suo. cum scriptis prophetar. Hec jo
 optima discipula. que audita conserua
 bat. memorie qmendando. et omnia nichil
 obliuioni dando. et conferens obseruata
 frequenter repetendo. unde fuit archa. ge
 nens diuinaru eloquoz archana. Conser
 uabat ergo omnia. et memorie qmenda
 bat. ut postea ipa docente et maritante
 scriberent et in omni uerso mundo pdicarent.
 Ab ipa enim apli plurima de gestis dñi
 didicerunt. maxime ea que gessit in q
 eos uocaret. et ad xpm omes quasi ad ma
 gistrum reuertebat. Et quia sanctas scri
 pturas legerat. et pphas sciebat. conferebat
 que sciam sunt acta. de dno. cum hys
 que nouerat a pphs scripta de eo. attendes
 prudent quomo pphie implebat in puo
 nato. Conserens ergo ea q in puero fici
 uidebat. cum illis que de eo in oraculis
 prophetar legerat. tanto uerius cum de
 um esse ardebat. qto ea que de illo le
 gerat. in eo compleu uidebat. Et ista
 collacio erat. ei delectabilis exalde. et
 ualis etiam quia scidum ieronimum. ipa
 post ascensionem filij sui. remansit ad
 tempus in torris cum aplis. ut eos ple
 nuus insaret. quia omnia familiaris

videat et tractauerat. propter quod melius
 exprimere poterat. ut enim dicit Jeronimus
 quod melius nouimus melius profertur.
 Maria ergo originali pudice uirga custodia
 et non minus pudica ore quam corpore.
 secreta xpi que nouerat. nulli diuulgare
 uolebat. si tracto corde sanctas congruum
 tempus. quo deus hec diuulgare uellet
 et quod uellet reuerenter respectabat. co
 ferens ea que uiderat. et si acta. et que i
 scripturis legerat agenda legerat enim in
 uisua. **E**rgo uirgo concipiet et pariet filium.
 et uidebat se uirginem. et concepisse et
 peperisse. Legebat cognouit uos possessore
 suum et asina prespe dñi sui. et uidebat
 dei et suum filium. inter hec animalia uo
 luentem in prespe legebat egrediet uirga
 deradice uesse et cetera et uidebat se de su
 pe ad octam et natam. legebat nazareus
 uocabitur. quier iste. et uidebat se in naza
 reth de spiritu sancto concepisse. Legebat
 et tu bethleem terra iuda. et cetera. et ui
 debat se in bethleem peperisse. Comparat
 ergo uerba prophetarum. et que legerat. factis
 et hijs que audiebat. et uidebat. et in o
 bus anam mater sapie cernit concordia.
 et habet ea fidei ~~documenta~~ argumenta.
 quantum gaudere poterat. cum se ma
 trem dei cognosceret. quia ut ait Anselmus
 lum de sancta maria uirgine predicare. q
 dei mater e excedit omni altitudinem. que
 post deum dici uel cogitari potest. pasto
 res autem abierunt cum gaudio angenti.
 et reuersi sunt ad curam. et custodiam g
 gis sui. glorificantes corde. et laudantes
 ore deum. tamquam auctorem et opificem
 in omnibus id est de omnibus que audierat
 scilicet ab angelis et uiderat in bethleem
 hijs oculis. sicut dictum e ab angelo. ad
 illos id est in hanc gloriam deo. laudes q
 referebant. q non aliud inuenientes in
 uenerat quam sicut ad illos dictum erat

Ipse enim de tam eximo beneficio toti an
 do generaliter collata. erat. et eis specia
 liter ostensio. grati existentes. deuotionem
 suam in laudem dei exultabat. et deum
 glorificabant. In hac etiam reputat. deu
 ti. quia post contemplatione saluatoris
 reuertit ad exercitium actionis. In quo dat
 forma pastoribus eccle. q alijs dormientib
 debent uigilare. et ite aliqui in bethleem
 contemplationis. et ad studium sacre scripte
 ut ibi pane celesti reficiant. et refecti quae
 doctrine. ad pastendum gregem reuertat
Unde in ezech. animalia ibat. et reuerte
 bant. uade mic et tu ad uidentum uerbu
 pro te carnem factum. et geni. b. fleus ad
 ora dum tuu. ac eius matrem. ac reuert
 saluta ioseph son senem. **D**emum ostulare.
 pedes quier ihu iacentis in prespe. et
 ioga duam. ut eum tibi porrigat. uel accipe
 permittat. **A**ccipe eum ad te. et ante brachia
 tua ietne. **I**ntuatur faciem eius diligens
 ac reuert de ostulare. et delectoris in eo.
 ex corde. **C**onfident hec face potes. quia pro
 salute eorum uenit ad peccatores. et tu eis
 humiliter conuersatus est. et tandem se eis in
 abum dimisit. unde benignus dñs. paa
 enter promittit pro tuo uelle se tangi.
 nec imputabit presumptioni. si amori. **S**e
 tam cum reuertat. et timore hoc facias.
 quia ipse tuus pater e. postea redde ipm
 matri sue et conspice studiose quam di
 ligenter et sapienter eum lactat et gu
 bernat ac cetera obsequia ei facit. **E**t
 tu ad seruendum paratus. et adiuua
 eam si potes. In hijs delectari uocidari
 et pedule meditari. animento. et quantum
 potes. sta familiaris dñe. et puero ihu. et
 matris faciem eius sepe. in qua desi
 derat angeli prospicere. semper tamen
 dei cum reuertat. et timore. ne paa
 repulsum. de presumptione. **R**eputare ei
 te debes indignum. in conuersatione talium

et tantorum dñi dñi.

et tantoz. conde Anf Anno matre
 ann omi deuotione in Bethleem pro
 sequere. et in hospitiu duentes cum
 illa assiste. et obsequere parienti. locatoq;
 in prespio paruulo erumpit in vocem
 exultationis. clamans cum ysaia. paru-
 lus natus e nob. et filius datus e nob
 Et amplectere illud diuinum. et dulce pce-
 spium. nungit verecundiam amor. tunc
 depellat affectus. ut sanctissimis pueri
 pedibus labia figas. et oscula gemines
 Deinde pastozum exaltibus mente per-
 tracta. angelozum ardentem exortum
 admirare. celesti melodie tuas inter pce-
 preces. simul corde. et ore. cantas gloria
 in excelsis deo. et in terra pax ho. bo. vo.
 unde Augu⁹ Angelozum vocem per q;
 dominus ihus cristus. nati. virginis pau-
 pastozibus nunciatus e. cum euangelium
 legeret. audiuis gloria in excelsis deo. et
 in terra pax hominibus bo. vo. **F**esta
 et gratulatozia non ouu femine. cuius
 ruz ediderat prolem. sed humano generi
 cui virgo peperit saluatorem. **D**icam q
 ego et nos. et quanta possimus. cum
 exultatione dicam⁹. dicamus mag⁹ et
 nos fidei corde. deuota voce. gloria in
 excelsis do. et in terra pax ho. bo. vo.
 et hec verba diuina. has dei laudes. ho-
angelia on gaudium. quita valem⁹
 considerate p. spem. fide. et spe. et ca-
 ritate meditemur. unde et gregorius
 nazarenus. **S**um pastozibus puerum
 venerat. cum angelis vmpnu. dicitur.
 cum archangelis chorum duato. Exul-
 ta et si non potes ut iohannes ex vto.
 recte velud ad collocaione arche. tes-
 tamenti impudra venerat natiuitate
 p. quam reuena natiuitatis omnia
 liberatus es. hec greg. vemas. **2** nichl
 omi. cotidie ut videas ihm in prespi-
 priuiali saluet in altari. ut carnis

sue fumento mecearis cum animalibz
 vesta. Et sciendum q. triplex e xpi nati-
 uitas. scilicet diuina humana gratuita
 prima e. ex pre. eternalit. p. ex matre
 temporaliter. tertia in mente spiritalit.
Et ista tres natiuitates. sumu. qm tres
 xpi substantias. que sunt deitas. caro
 et spiritus. Nam ex pre. nascit deus.
 ex matre nascit caro. in mente nascit
 per gratiam spiritus scti. **E**t patre nas-
 atur semper. ex matre semel. in mente
 sepe. **S**ecundum natiuitatem diuinam
 xpi. habet pre. sine matre. **S**ecundum
 humanam habet matrem sine patre
Secundum gratuitam habet pre. et
 matrem. **P**er id illud. **E**t uicuz fecit vo-
 luntatem patris mei qm celis e. **R**pe. **S**ecundus
 frater. p. et mater e. has vero xpi na-
 tuitates. representat etia in die nati-
 xpi. **P**rimam natiuitate representat
 in messa que cantat in nocte. quia diuina
 natiuitas nobis e. **S**ecunda
 repntat in missa. que cantat in aurora.
 quia natiuitas humana partim fuit
 occulta. scilicet quantum ad modum. et
 partim manifesta. scilicet quantum ad
 effectum. **T**ercia representat in missa
 que cantat in die. quia gratuita na-
 tuitas manifesta est in anima. in q
 cristus concipitur. per affectu. nascitur
 per effectum. mitit. per. profectum.
 honora. nunt. et venerare auitatem beth-
 leem. pusilla et mimam. per qua e
 regressus patefactus e. ad paradysum
 et patriam. hec auitas spacio onodica
 primo dicta e. effrata. sed postea facta
 tibi fames magna. qua tuseunte sca
 tibi dem. **S**ecunda habundancia. et tuc
 vocata e. Bethleem. id est domus pax
 p. euentum habundanciae superue-
 mentis. hec auitas no. est omnia
 in pncipibus. **J**uda. a. an dignitatis ex